Legendum videtur intentione.

A stus hunc scribam non volentem sequi sed flingentem prodidit, quem exhorruit presumptem. Alioquin quomodo volentem istum repelleret, qui alium ire cupientem prohibuit ne abiret? Veruntamen in utrisque stupenda et formidanda judicia Redemptoris, qui et istum juste rejicit, quem prius non intus a suo infidelitatis frigore per unctionem **417** spiritus removit, et hunc clementer volentem ire retinuit, quem prius prædestinatum ad vitam divinitus elegit. Unde ad hæc quid aliud dicimus, quam illud Apostoli: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* (Rom xi, 33.) Cui enim vult miseretur, et quem vult indurat. Et si nos ea quæ sunt hominum exterius sentimus, Dominus intuetur B cor, et quæ sunt in singulis perspicacissime videt.

*Tunc alias discipulus ait illi: Domine, permitte me primum ire et sepelire patrem. Ad hoc quippe dispensator omnium post tria illa miracula hos duos ad medium deduxit, ut disceres nec illos qui salvantur, eorum meritis, nec eos qui pereant, nisi justo Dei judicio; quatenus nemo glorietur de se, sed omnes confugiant ad medicum salutis. Quod autem dicit: *Permitte primum ire, fallitur, licet non de studio, dum ad opus pietatis ire festinat.* Hoc enim ei non primum esse debuerat, sed secundum. Quia prius est in prima legis tabula Deum diligere, in secunda vero patrem honorare. Terrenus namque pater postponendus erat cœlesti; et ideo mox ait: *Sequere me.* Hoc profecto jubet omnibus quos ad vitam vocat, propter quod venit ut seipsum cunctis exemplum præbeat,*

C Et hoc est dicere, *sequere me, ad passiones scilicet, ad obedientiam, ad humilitatem, ad omnia quæ Patris sunt, implenda.* Fidei enim filius, ad dominum perfidiae ire non debuit. Siquidem nec ei juberet, *sequere me*, si non mortuus esset pater ejus, de quo dicitur: *Obliviscere dominum patris tui* (Psal. xliv, 11). Quo mortuo, misertus eum, quamvis imprudentem, ad discipulatum vocat, sed mox instruit, sciens quod non discipulatum respueret animo, expleta debiti officii patris pietate ut liberior eum sequeretur. *Permitte*, ait, *mortuos sepelire mortuos suos.* Nunquid religionis officium humandi, quod ab auctoritate sanctarum Scripturarum percepinus, vetat, dum paterni funeris sepultura prohibetur? Itaque nequaquam hoc dixerim, eo quod aliud sit perfectio discipulatus Christi, aliud initium religionis; humana namque posthabenda semper divinis, et preferenda quæ summa sunt humanis: quoniam cum studiu, ait, intentio a, dividitur per multa, fit minor ad eximia. Idcirco Dominus præparatoribus Evangelii neminem in via salutare permittit (Luc. x, 4); non quod Deo benevolentia displiceat officium, sed quod irrevocabilis executio, **418** et evangelizandi plus placeat intentio. Hinc et apostoli ministros eligunt ad ministerium pauperum, ne ipsi occuparentur, et a studio interdum prædicationis cessarent. Quæregulum ergo quomodo

mortui sepeliunt mortuos suos, nisi cum ab impiis et mortuis Deo humantur cadavera defunctorum? Unde manifestum quod, sicut moritur caro cum deseritur ab anima, ita rursus anima cum deseritur a Deo. Et inde est quod ait: *Sine mortuos sepelire mortuos suos, infideles scilicet eos qui defuncti erant carne.* Ac si patenter dicat: Tu qui fide vivis, et mortuus saeculo probaris, nihil tibi cuin mortuis, ideo illud consortibus relinque: tu autem una cum electis sequere me in vitam; alioquin cum mortuis deputaberis.¹⁸ Hæc non quod funera defunctis abnegat, sed ut doctrinam ubique credentibus aperiat: neque ut ab officio patris filium revocet; sed ut a consortio impiorum eum seceruat, et omnia pro tempore, pro doctrina, pro officio mystice dispenset.

Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Hoc est quod supra jusserset ut irent trans fretum, et occurrit ad medium quod de his duobus narratur. Unde hic unus: *Permitte me primum*, inquit, id est antequam iret cum eo trans fretum. Quia profecto rudes et tepidi adhuc moventur parentum affectionibus, quibus praepediuntur ire post Christum ad passiones et officium prædicationis. Sed Dominus omnia postponere, secumque in navicula, quæ est ipsius Ecclesia, inter varios fluctus et procellas saeculi ire trans fretum jubet; ne sine ipso mediis obvolvantur gurgitibus. Unde sequitur: *Ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus.* Mira dispensatio Dei. Mare, quod pedibus ejus tumentes fluctus submisit, et undarum vertices redegit in planum, quod liquentem viam solidavit veluti aridam, ut super eam Dominus sicco vestigio incederet, modo quid est quod, Domino ascende in naviculam, tantum servit? Vel nunquid ipse præscius futurorum, præsentium sic erat ignarus, ut instantem tempestatem et tempus periculi non præcaveret? sed ut aliud ex hoc minueret, ideo et navim ascendisse, ac ventos excitatasse credimus. Alioquin in tanto periculo, quomodo solus, ut Jonam olim fecisse legimus (*Jon. 1, 5*), somno gravaretur, ita ut obdormiret, se suisque **419** tanto discrimine comprehensis? Sed, ait, provida Christi virtus omnia, quatenus et fides augeatur de miraculo, et aliud doceatur interius ex mysterio. Nam gubernatoris peritiam non probat temperies serenitatis, sed immanitas tempestatis. Ergo Christus tunc ascendit in naviculam, quando ex hoc doceret quod ab initio saeculi potens in sua, dum periclitatur, agit Ecclesia. Et quod fecerunt apostoli, postquam viderunt peritiam deperisse gubernandi humanæ fragilitatis, cernentes mare quod amplius serviret, et turbines ventorum quod contra fluctus magis magisque colliderent; hoc quotidie discipuli Christi agunt, dum periclitatur Ecclesia. Mox ergo jure confugiunt ad gubernatorem verum, ad triumphatorem saeculi, ad elementorum Dominum, peudentes ut fluctus mitiget pressuram, periculum submoveat temptationis, salutem restituat laboranti-

A bus. Et hoc est, quod in Psalmo canimus: *Exsurge; quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem* (*Psalm. xliii, 23*). Non quod unquam dormiat qui custodit inter fragores saeculi Ecclesiam et gubernat, sed quoties periclitantibus non præbet auxilium, quasi obdormisse dicitur. Ergo unde ille obdormit, inde navis, videlicet Ecclesia, et qui in ea sunt, regitur, quia exinde fides contra tentationes amplius ad victoriam eruditur. Hanc sane Christus ascendit navem, quando ad nos incarnatus venit, hujus saeculi mare transfretaturus. Sed mox turbo et persecutionis procella insiliens, turbatur Herodes rex, et omnis Hierosolyma cum eo. Deinde usque ad finem saeculi contra eum, suosque, acrior dæmonum tempestas servit; totius mundi fremit rabies, re-

B gum spumant vicissim fluctus, populi gurgites rotantur perfidia credentibus semper parat naufragia. Nequaquam igitur in hoc mari magno et spatioioso draco, qui in eo est ad illudendum, unquam aut usquam cessat. Sed tamen quoties accedunt ad Christum discipuli suscitant eum quasi de sopore dormientem. Ipse vero mox imperat ventis, corripit procellam, tranquillitatem reddit Ecclesiæ, mitigat potestates saeculi, et pacem componit omnibus. Hinc est quod quam sæpe obdormisse putabatur, dum vero ejus Ecclesiam perimere moliebantur, dum Diocletianus subvertere, Decius extingue, Maximianus vero fluctibus obmergere, et alii quamplures arma diaboli ferire.

C Tunc, inquit, *surgens imperavit ventis 420 et mari.* Surgens utique ut potens a somno mortis, dejecit hostes, qui prius dormiebat dum venti flarent, et mare fluctibus serveret. Tamen, licet per humanitatem dormiat corpore, per divinitatem vigilans custodit omnia, et surgens imperat majestate. Quandoque dum dormit conturbat maria, qui evigilans serenat universa; tunc quidem, et nunc, ut suis suam insinuaret majestatem, et corda credentium erudiat ad fidem. Ad hoc quippe interdum dormit Christus, ut dormientes excitet discipulos. Excitantur autem, dum et suam recognoscunt infirmitatem, et ejus intelligent, inter angustias conclusi, majestatem. Unde profecto, inquit: *Domine, salva nos; periras.* Quorum precibus ideo excitatur, quia homo imperat majestate, quia Deus. Sed mox timorem eorum increpat, dicens:

D *Modicæ fidei, quid timidi estis?* Nam ad hoc quippe obdormierat ut fides eorum pulsaretur. Qui cum timuissent, magis magisque periculo premebantur. Sic et Petrus videns ventum validum timuit, et mox coepit mergi. Unde manifestum quod fides sine fiducia et fortitudine, ubique infirmatur. Non enim ex se sed ex Deo quisque debet confidere, sicuti eadem fides revera ex Deo esse probatur. Et ideo ut magna et efficax, sit, quantus est ex quo est ipsa; tantum cum precibus se debet dilatare, atque fiducia largitatio Christi crescere. Quæ nimurum quanto plus tinuerit, tanto minus valet; quia ipse timor de nostra infirmitate venit; fiducia vero fidei ex potentia et boni-

tate divini adjutorii, ubique et semper solidat credentes et efficaces facit. *Hæc est*, ait Apostolus, *victoria nostra quæ vincit mundum, fides nostra* (*I Joan. v. 4*). Alioquin sine fide nos quid sumus? Quod si fides perfecta illis, fateor, esset, ipsi contra eamdem tentationem per eam possent. Propter quod Christus obdormit, ut probaretur infirma; probata vero ut nutritur de miraculo, et doceret magister in modo quid ipse suam gubernans Ecclesiam inter omnia saeculi discrimina omni tempore gerat. Legi ergo quemdam doctorem dixisse quod mare exsiliens prægadio sui adventum Creatoris vix ferre quivisse, et hinc esse non quod tempestas fuerit aurarum, sed letitiae motus. Pia quidem, etsi non consona lectionis intelligentia. Quia et venti, quibus sepe mare turbatur, Domini compescuntur imperio; ut sit indicium quod ei omnia cedunt, et sentiunt imperantem. Sed **421** magis credo illi ventorum a verbo imperasse, de quo Ecclesia in Canticis: *Surge, Aquilo; et veni, Auster* (*Cant. iv. 16*). Quia profecto idem ventus ejus qui ad aquilonem sedem posuit, semper significat frigus infidelitatis, quod excitat contra Christi Ecclesiam. Hinc quoque periclitantur etiam discipuli, quando fides eorum refrigeravit. Tunc denique quasi obdormiens Christus suum paulisper subtraxit auxilium, ostendens nos potius obdormisse, qui tandem excitati a somno dubietatis aut timoris necesse est vera fide dicamus: *Domine, salva nos; perimus*. Porro homines mirati sunt, dicentes. Nam discipuli ascendunt ad Dominum in navim, qui suscitant eum qui salvari humili supplicatione depositunt. Homines vero dicuntur elementa mirati obedisse, nescientes quod omnis, ut dixi, creatura sentiat jussa creantis. Vere homines, et non discipuli, qui putant insensibilia non ad jussum Dei posse sentire, sicuti et saeculi homines qui mirantur ad imperium et voluntatem Christi mundum sic subito convertisse. Tamen eos qui mirantur, nautas, aut certe de turba qui ascenderant, credimus fuisse, et non apostolos, licet timore victos, in stuporem dubietatis ob miraculum redisse, qui jam plura viderant signorum prodigia, praesertim cum nusquam inventimus Domini discipulos præter honorem cognominatos, sed semper aut apostoli, aut discipuli, aut certe aliquid tale, nominantur. Mirabantur ergo homines dicentes:

Qualis est hic, quia mare et tenui obediunt ei? Non quidem interrogantis affectu, sed asserentis ista dicuntur. Qualis est iste, hoc est dicere, quantus, quam fortis, quam potens, quam magnus, cui et insensibilia obediunt elementa, quibus neque auditus, neque loquela, neque sensus est ullus? In eadem tamen substantia in qua sunt, hujus nutu moventur, et jussioni deserviunt imperantis. Nec tamen ideo contendimus quod aliquando per angelos, mundi non moveat creaturam, sed veraciter asserimus, non dico jussis, verum voluntati ejus omnia cedere, et rerum naturam imperanti obtemperare. Claret

^a Post., *ventorum, subaudi furori, ut sit: illi ventorum furor verbo imperasse*.

PATROL. CXX.

A igitur ex hoc miraculo, sicut et in omnibus, quod unus idemque Christus una sit persona, dum et ipse sit qui imperat, ipse vero qui dormit. Ex eo namque quod dormit, homo; ex eo vero quod imperat, Deus. Et ex utroque, quod unus idemque ubique dicitur, non sicut noviter **422** quidam finxit, sed una persona Dei Filius, qui et hominis filius catholice prædicatur.

*Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes dæmonia de monumentis exeuntes, sævi nimis, et reliqua. Causa salutis humanæ Christus venerat; idcirco ambulat, non ut loca videat, sed ut eos qui illum nec querere nec invenire poterant inveniret. Hinc quippe voluit ire trans fretum, ut et istos ad se traheret, quos ibidem prius plenos dæmonibus sciebat. Qui mox occurrerunt ei de monumentis exeuntes, sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Denique prævidit, antequam transiret, quid mali in eisdem locis esset, decrevit non modo afflictis et miseric subvenire; verum etiam qui ^b eorum patiebantur vesaniam. Sic enim semper diabolus suam exagerat malitiam, non tam eos quos possidet, verum etiam transeuntes per viam (quæ Christus est) de hoc saeculo ad patriam, insectatur incautos et inermes, ut decipiatur. Unde sævos, quos contra conspicimus, homines non odio habeamus, sed eorum sævitiae deputemus qui per eos agunt quatenus nemo illæsus per viam transeat, sed omnes aut morsibus atrectent aut diserpant manibus. Hinc quoque tanta Ecclesiarum pressura, et persecutio proximorum. Porro et tales unde exeunt? De monumentis utique, quia os eorum sepulcrum patens est, ubi sepeliant quos verborum morsibus pereverunt. Aut certe ipsi sepultra dealbata, pleni sunt ossibus mortuorum, a quibus nisi exirent, nunquam occurrerent Redemptori. Non quod jam exuti a potestate dæmonum, sed ut exuantur, uti filius ille prodigus, qui nequum se dignum vocari filium constet. Quapropter attende, lector, quæ sævitia dæmonum, quive furor, aut quæ rabies erga humanum genus, dum ferre nequeunt mori homines, qui vivos gestiunt sepelire, et seipsos sepulcris mandant, ut homines redigant in sepulcra. Digna quidem utrorumque conditio, ut qui cœlo præsidere nolunt, pascantur cadaveribus, et saginenter putredine; delicienter setore, quibus tota voluptas est vitiis deservire. Sed tremendum satis exemplum, quod tam sævi dicuntur ut nemo possit transire per viam illam; concluserant enim viam, veniendi ad Deum transitum denegarant. Et ideo nemo putet quod sine Christo ad Deum possit pervenire. Unde **423** factus est nobis ipse via, quia prius, sicut signanter evangelista dicit, nemo poterat transire per viam illam. Per illam utique et non per istam quæ Christus est; quia per viam ad viam, et per Deum ad Deum venientibus obsistere nulla vis dæmonum potest. Sed ad Deum, nisi per*

D saginenter putredine; delicienter setore, quibus tota voluptas est vitiis deservire. Sed tremendum satis exemplum, quod tam sævi dicuntur ut nemo possit transire per viam illam; concluserant enim viam, veniendi ad Deum transitum denegarant. Et ideo nemo putet quod sine Christo ad Deum possit pervenire. Unde **423** factus est nobis ipse via, quia prius, sicut signanter evangelista dicit, nemo poterat transire per viam illam. Per illam utique et non per istam quæ Christus est; quia per viam ad viam, et per Deum ad Deum venientibus obsistere nulla vis dæmonum potest. Sed ad Deum, nisi per

^b Ante hoc qui, subaudi illis.

Deum minime pervenitur. Unde patet quod isti Christo suis occurrunt votis; sed exhibiti ut latrones ante judicem; attracti quidem, non volentes, una cum sae fraudis præda. Et mira ordinis conversio. Ante, latrocinate diabolo, vexabatur homo innocens: nunc homo currit ad eum qui est refugium nobis, et diabolus pœnam incurrit sue fraudis. Alioquin si non religati traherentur inviti, nec ipsi venirent ante lucem, nec isti ad adorandum carent. Fortassis ergo prius isti ex permisso concitarunt ventos adversus eum, et moverunt fluctus, ne transiasso freto ad eos veniret iudex. Quo nimirum fluctuantis mundi termino crucis navigio transposito, quasi ad littora salutis nostræ Christum pervenisse fuit, et regionem cœcitatatis splendore lucis suæ perfusisse. Unde mox duo, quasi ex duabus populis per fidem resurgent de monumentis, in quibus diu variis latronum vexabantur ludibriis. Sed mox hostes, ut presentiunt virtutem Christi, clamant:

Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos. Quæ nimirum confessio non voluntatis est, sed necessitatis exactio, quæ cogit invitatos aliquando tormentis pœnarum quæ nolunt confiteri. Velut si servi fugitivi, post multum temporis videant dominum suum, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur, accusante illos conscientia. Sic itaque dæmones, cernentes ex conjectura Dominum in terris repente versari, ad judicandos se jam venisse credebant. Nam præsentia Salvatoris tormenta sunt dæmonum, sicuti et reorum tribunal judicis. Inde nimirum clamant: *Quid nobis et tibi, Fili Dei?* Ac si patenter dicant: *Quid auctori vite cum mortuis, habitatori cœlorum cum sepulcris, judici cum reis;* qui de paradisi cœlorum ejecti, etsi digni sumus talibus, quid nobis et tibi, cum tu præsertim non sis tanta injuria dignus? Igitur ex omni parte perfida confessio, denegans Creatori nihil esse cum creatura, nec Salvatori cum perditis, cum multum nobis et illi sit, ut ei a quo sumus devoti maneamus; illi quidem ut regat quos condidit et salvet; nobis autem, ut ei charitatis **424** affectu devincti fideles ac devoti famulemus. Quod si responsu digni essent, quia semel perditii redire nequeunt, objiciendum saltem: ut reddatis homines, quos invasistis, et restituatis auctori, quos captivastis. Quod si vobis nihil mecum, mibi autem vobiscum multum esse scio, quia et vos mei estis, et neque potestis manum meam effugere. At vobis nihil cum his, quos ad imaginem meam creavi, quos vestris fraudibus decepit. Filium autem Dei dubitative suspicantur. Senserant enim introrsus virtutem majestatis ejus, quam miseri hæretici nolunt sentire. Isti siquidem Filium Dei eum clamant, et Arius tantum filium hominis prædicat. *Venisti enim,* inquit, *ante tempus torquere nos,* et præscribunt illud, quasi noverint tempus judicii. Præsumunt enim plus scire quam sciant, non curantes de mendacio. Propterea et Filium Dei confitentur, et judicem advenisse ex-

A clamant, et de tempore quasi ante tempus præscirent; omnino cum tempus illud non solum eorum non sit nosse, verum nec alicui Sanctorum, quod Pater posuit in sua potestate. Sed malis semper, licet longa patientia brevis videtur, sicuti et bonis ultio tarda. Idcirco isti, non quod sciant quando debeat esse, sed quod licet longissimum eis breve videatur, eo quod acrior instet cruciatus, et tempus concupiscentiarum, cum pertransierit, sic fit ac si non esset.

Erat autem ibi non longe ab illis grex porcorum multorum pascens. Grex porcorum mystice non longe ab illis erat, quia semper immundi juxta illos sunt, et a quibuscumque expelluntur, propter immunditiam eos repetunt. Isti sunt sane porci, ante quorum B pedes superius Dominus margaritas vetat projicere (*Math. vii, 6*); quorum cibis junior filius cupiebat implere ventrem, cum nemo illi daret. Siguiscat autem grex iste porcorum omnes immundos, quos semper dæmones, a quibuscumque expellantur, possident. Hinc quoque, licet dubitative: *Si eiecis nos, inquiunt, mitte nos in porcos;* quia profecto sciunt tetorem mutare et immunditiam, nec tamen amittere. Haud dubium quin ipsi porci erant, de quibus pellebantur; ideo in porcos rursus expetunt introire. Quibus Dominus, *ite,* inquit. Unde fidendum quod si nec porcis possunt nocere, multo minus hominibus, nisi prius ipsi se subdiderint eorum pravis suasionibus. Sed tunc eis permititur ut possideant, cum extraei

425 a Deo per immunditiam digni tali mansore fiunt. C Et nimirum, quod qui de celo ruunt, non nisi coennum petant, et voluntaria porcorum ambient. Ex quo notandum quanto melior sit homo pecude, cum propter duos tantum homines grex porcorum dæmonibus expositus suffocetur. Neque ut Manichæus somniat, omnium animalium æqualis est anima, cum propter istos, quorum erat immortalis, tot animæ pariter cum morte datae sunt ut perirent. Alioquin earum si æqualis conditio esset, absurdum erat ut de regno suo, imo, ut ipsi aiunt, de substantia sua, propter hos, tot animas perimeret. Parum est ergo in comparatione paucorum electorum, non dico animalium multiplex numerus, verum pereuntium hominum multitudo. Idcirco plurimi traduntur pro paucis, quia omnis palea, tritico enutrito, igni ad comburendum traditur. Caveant ergo imitari hanc confessionem diaboli mali Christiani et malitiam, qui ex parte ipsius esse probantur, dum et credunt et verbo tenuis confitentur, ac contremiscunt, non ut corrigantur et salutem querant, sed indurati ut proficiant in pejus; propter quod semper adventum judicis formidant. Et contra iustū gaudent, qui adventum regni suppliciter implorant, et non solum peinas non pertimescant, verum et regnum desiderant.

Ecce, inquit, cum impetu abiit totus grex præcepis in mare, et mortui sunt in aquis. Ad hoc sane quosque diabolus expedit ut præcipitanter demergat, et loco negativi nihil.

• *Hic alignid, ob negativum denegans, requireretur*

cam impetu ruentes extinguit in aquis pravae colluvionis, et suffocet doctrina malae persuasionis. Nec prætermittendum quod Salvator non propter preces eorum ire permisit eos in porcos, sed propter salutem quorum erant; ut pastores, viso miraculo, illis mentarent, uti fecerunt, de his omnibus. Unde sequitur:

Et ecce tota civitas exit obviam Jesu. Exeunt ergo commoti fide et devoti religione, licet adhuc parvuli ac timidi essent. Quo viso, robabant eum ut transiret a finibus eorum. Et mirum si aliquid in aspectu non præsenserint quo eum ferre nequiverrint, qui tam devote prius ad eum exierunt. Propter quod sciendum quia non de infidelitate ista loquuntur, sed de stupore et reverentia majestatis. Unde et Petrus, viso miraculo piscium, mox precatur: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum (Luc. v, 8). Ita siquidem et isti, semetipsos considerantes, necdum fide imbuti, pertimescent a 426 tanta divinitate, nec ferre possunt tanti luminis claritatem. Nec mirum, oculi qui diu lumen non viderant, si reperculsi tanto fulgore interdum cæciantur.

(Cap. IX.) *Et ascendens in naviculam, transfretavit, et venit in civitatem suam. Nec mirum ubique, si Christus aut in navem ascendit, aut caducis interdom utilitur adjumentis, licet omnia possit. Quia præsertim nostras venit infirmitates suspicere, et suas nobis conferre virtutes. Idcirco dignum fuit, sicut jam supra diximus, ut nostras sustineret infirmitates. Alias autem, si in suis mansisset virtutibus, nihil commune cum hominibus haberet; et nisi implesset carnis ordinem, carnis in illo otiosa esset susceptio. Propterea ergo quando his utilitur, verus homo credatur, et quando pedibus absque navigio supra mare ambulat, unus idemque Deus intelligatur. Cur autem ascendit in navem, ut iret trans fretum, et veniret in patriam suam, jam supra diximus quod ascenderit in navem Ecclesiæ suæ, quam inter undas sæculi ipse gubernat, ut ad cœlestem patriam omnes qui cum eo in ea navigant, quandoque cives perducat, quoscumque municipes patriæ vel civitatis suæ esse voluit. Quia nimur navi non ipse, sed Christo navis indiguit, sine quo inter fluctus hujus sæculi absque naufragio pervenire ad portum non valet. Cæterum in terris, unde habuit patriam, inde indiguit nave. Ad quam profecto cum perversisset, obtulerunt ei paralyticum jacentem in lecto. Videns autem Jesus fidem illorum qui offerebant, ait paralyticu. Magna in hoc loco doctrina sancti Evangelii, magna virtus fidei prædicatur, quæ non solum pro se, verum et pro aliis, licet sine fide sint, potenter subvenit. Potenter, inquam, quia integra et vera fides, magno ex Dei dono utitur privilegio.*

Videns, inquit, Jesus fidem illorum. Quærendum quibus oculis in altero fides videatur, cum nec in te quisque eam possit videre; nisi oculis spiritualibus. Sed tamen, quia nemo nisi Deus corda inspicit sin-

A gulorum, probat se Deum esse, qui fidem eorum videt et metitur. Nec dubium ex hoc loco auctoritas totius Ecclesiæ firmatur, quod parvuli adhuc inscriti fide alterius offeruntur baptizandi, et in alterius fide tinguntur, ut ex ea renascantur fide, sicuti et iste aliorum fide salvatur. Quapropter prius eorum fides discutienda qui offerunt, ut probetur, deinde infans est sacramento fidei consecrandus. 427 Alioquin non putas, prius quod Christus offerentis fidem inspiciat? Quod et si infidelis fuerit, quid alterum juvare poterit? Unde eligendi sunt in populo fidei oblatores, tunc demum sequendus est ordo salutis.

*Confide, inquit, fili, remittuntur tibi peccata tua. Patet ex hoc loco quod multæ infirmitates pro præcatis eveniunt: idcirco fons et origo infirmitatis prius a vero medico sanatur. Et nemento quod alium vocat, quem adhuc infidelitas premit. Sed recte filius vocatur, cum confidentia fidei ante restituatur, sine qua quisque mortuus probatur. Ac per hoc quod ait Confide, resuscitatio est ad vitam. Per hoc vero quod filium eum vocat, charitatis infusio et pietatis affectus largitur. Sine quibus sane duobus, omnis anima, non dico paralytica, verum mortua jacet. Ab his quippe delicta relaxantur, quia fide mundat Christus corda credentium, et charitas operit multitudinem peccatorum. Ergo prius in offerentibus, quod ipse approbat, hoc ægrolo largitur. Deinde, quia fides animalium est, mox offerentium fide anima curatur. Audiant, quæso, paralytici, audiant criminibus dissoluti, quod fides alterius pro alio multum valet. Idcirco et si adhuc surgere optant, querant fideles intercessores. Quos ego, qui loquor, valeam invenire, quorum fide oblatus ante Jesum, prius remissionem peccatorum, deinde a paralysi pravae infirmitatis medelam salutis merear obtinere. Habet enim misera et infelix anima paralysin suam, quo pravitas morbo male dissoluta jacet in lecto vitiorum. De quo sane lecto David: *Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi, 6).* In hoc namque lecto iste jacebat miser, et ideo exsurgere, nec ante Jesum venire poterat. Sed felix qui adinvénit oblatores! Ita et tu, anima gravis, criminibus obligata, si peccatorum diffidis veniam, adhibe precatores, adhibe*

Ecclesiam, induc super te presbyteros, seniores, scilicet quibus Jesus, quod tibi forte negare possit, clementer, videns eorum fidem, ignoscat. Necessum est igitur habeat patronos, qui per se venire necdum potest. Ad Christum autem non nisi fide venitur. Quæ nimur fides, si fuerit virtutibus roborata, potest mox contingere ad salutem. Hinc est quod alias evangelista infert, quod a quatuor portaretur (Marc. ii, 3). Quatuor autem virtutes scimus generales esse, prudentiam scilicet, justitiam, fortitudinem 428 ac temperantiam, quibus subiecta anima defertur ante Salvatorem, ita tamen si ex fide mitant. Quidquid ergo non ex fide, peccatum est. Unde non eos qui attulerant, sed fidem illorum vidisse di-

citur. Quia primum fides animæ semper inspicitur, deinde opera fidei exiguntur.

Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se : Hic blasphemat. Quæ dictio cordis sicut cogitatio, quo livor Pharisæorum nobis ostendit Deum esse qui ait, Dimittunt tibi peccata tua; calumniantes, ut Marcus ait, non posse, nisi Deum, dimittere peccata (Marc. 11, 7). Siquidem illorum testimonio Deus esse convincitur, quamvis illi calumniantes opus astruant Deitatis, personam negent. Deum utique consentient, et perfidiam non amittunt. Porro perfidia verbo tenus consiteri potest, credere non potest. Sed medicus animarum semper affert fomenta salutis.

Ut quid cogitatis, inquit, mala in cordibus vestris? Quod est cordis verbum. Verumtamen querendum quomodo mala cogitaverint, cum verum sit neminem peccata posse, nisi solum Deum, dimittere. Hoc quippe illos cogitasse certum est. Sed hoc ipsum male cogitant, dum ad hoc cogitant, ut convincant eum ex hoc blasphemasse, homo cum esset, Dei solius potestatem sibi usurpasse, nolentes eum Deum credere. Ad quod ipse mox, non ad eorum dicta sed ad cogitata, ut Deus, respondit. Ac si diceret : Cur non recordamini solius Dei esse, cogitationes hominum nosse, sicut scriptum est : *Tu solus noster corda hominum?* (II Par. vi, 30.) Profecto, quia sicut Dei solius est peccata dimittere, ita et cogitationes singularum videre. Hinc quoque ait : Quid est quod cogitas mala, me purum hominem esse? Ecce dum cogitationes vestras intueor, probare potestis me Deum esse, qui eas aspicio, quod nemo nisi Deus potest. Atque ex hoc quod negare minime potestis, vosmet convincite, et perfidiam superate.

Quid est enim facilius dicere : dimittuntur tibi peccata tua, an dicere : Surge et ambula? Nam apud homines inter facere et dicere, multa distantia est; apud Deum vero, utrumque ex potestate descendit, ut fiat signum visibile; quatenus illud spiritale quod ait, *dimittuntur tibi peccata tua*, factum in veritate intelligatur. Alioquin sicut imperio vitium animæ, peccata scilicet, nemo potest purgare, nisi solus Deus, ita omnino nec vitium carnis. Ex quo constat, non sicut Manichæus delirat, sed totum 429 hominem ab opifice uno creatum. Idcirco nihil minus potentia est, *Dimittuntur tibi peccata tua*, quam *surge et ambula*. Fecit enim hoc argumentum Salvator contra persidiam eorum, ut si de cogitationibus tergiversarentur, fieret miraculum visible, cui Deitatis opus non possint denegare.

Ut sciatis, inquit, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata : tunc ait paralytico : Surge et ambula. Hoc quippe quod ait, *ut sciatis*, ad Iudeos loquitur; sed adhuc imperfecto pendente sermone, evangelista interponit, *Tunc ait paralytico*, deinde sermo sequitur Salvatoris plenus potestate : *Surge et ambula.* Tria quidem simul imperat, surge, et ambula, et tolle grabatum tuum; ac si patenter

* Legendum videtur eadem.

A dicat : Surge de profunda vitiiorum ruina, et vade in domum æternæ felicitatis unde cecideras, et tolle interea lectum infirmitatis tuæ, donec induaris immortalitate plena. Mira Pharisæorum perfidia, sed mirabilior hæreticorum pravitas, qui nec eisdem a oppressi veritate tacent. Ecce filius hominis potestatem habet divinitatis, et ideo, ut Deus, relaxat peccata, cogitationes novit, et imperat jacentibus ut resurgent. Non alter quidem homo, ut illi voluerit, alter Deus; sed Deus et homo unus Christus. Qui profecto hoc loco, sicut et in quamplurimis, filium hominis ideo se nominat, quia de illo Pharisæi calumniabantur, cum verus homo esset, cur Deum se facheret; et probat ex hoc opere se Deum esse, quod potestatem haberet in omnibus Deitatis. Nec tamen

B negat se verum filium hominis, quod Marcion facit, et cæteri ex hæreticorum schola. Prevenit enim his factis Deus mentium maligna consilia, et deitatis suæ potentiam operis attestatione monstravit, dum dissoluti corporis membra firmat, et sub imperio pristinam redditum sanitatem. Ubi duntaxat integra ostenditur resurrectio, animæ videlicet et corporis. Et per hoc quod patuit exterius, etiam illud in anima provenisse comprobatur. Hoc namque adhuc hodie Christus agit in Ecclesia, dum et peccata nostra solus relaxat, et que carnis sunt interdum sanat. Quis enim non videat, animam virtutibus destitutam jacere in strato vitiiorum? Unde indesinenter currendum ad veniam. Et quia nos minus idonei sumus, intercessores adhibendi, donec intrinsecus resurgamus. Ob cujus testimonium ait paralytico : *Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.* 430

Eadem quippe potestas ejus erit in resurrectione, in qua mortui qui in Domino sunt resurgent primi. Sed quod ait, *Tolle lectum tuum*, duabus de causis dicitur : ut et vera sanitas, et robur virtutis redditum, cunctis patesceret; et quid per hoc mystice figuraretur, manifestius claresceret. Nam per lectum infirmitas carnis designatur. Et hic est lectus doloris in quo anima nostrâ conscientiæ cruciati jacens afflita torquetur. Mirum, quandoquidem, dum relaxantur peccata, carnis infirmitas non tollitur; ideo lectus, in quo prius portabatur infirmus, ab ipso portatur. Nec dubium quin nemo nisi ex infirmitate carnis aut animæ dissolvitur, et mortalibus nexibus irretitur. Sed peccata in baptismo, aut certe semper ex indulgentia donantur; infirmitas vero peccandi aut corrupti manet. Hinc quoque et in Psalmis : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas* (Psal. cxii, 3). Aliud quidem operis ostendens propitiandi, aliud vero sanandi. Propriæ ergo et lectum jubetur tollere, licet vitia relaxentur, quatenus unusquisque intelligat, secum semper suam infirmitatem portare. In qua nimur infirmitate non jacemus, nisi dum succumbimus; quia Dominus opem fert super lectum doloris nostri, licet universum stratum humani generis in infirmitate versaverit. Idcirco post modelam salutis, post veniam

delictorum, in eodem infirmitatis lecto non jacentem, sed portandum est fortiter, et vitia præcavenda. Hinc ergo patenter ait : *Tolle lectum tuum, et sede in domum tuam.* Domus autem nostra, paradisus est. De qua, inquam, domo Prophetæ gratulando canit : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus (Psal. cxxi, 1).* Ad quam nimis domum repedantes, ferre debemus lectum infirmitatis nostræ, orantes : *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (Psal. vi, 5).* Et quanto fragiliores, Domini suffragante gratia, tanto instantius super Christum innitentes, ad domum ire jubemur. Quia profecto lectus doloris, refrigerium ex gratia et quietem beatitudinis operatur. *Tunc surrexit et abiit in domum suam.* In uno ergo momento dicti et operis impletio coram calumniatoribus exhibetur, ut intelligenter illum de quo dictum erat, *Quia ipse dixit et facta sunt (Psal. xxxii, 9).* Propter quod sequitur :

Videntes autem turbæ timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Mira obluratio Pharisæorum. **431** Turbæ videntes resurgentem, saltem alii timent, licet neendum crediderint ut diligent, alii glorificant. Illi vero livore aëriori moventur, et ideo calumniabantur quod blasphemaret. Et notandum admodum, quod et ait huc imperfecti admirantes dicantur glorificasse Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Sed querendum, utrum Iesum Deum glorificant, qui dabat, illis videntibus, potestatem hominibus sanandi verbo, an Deum, more Judæorum, qui dedit homini Christo Iesu, una cum eisdem apostolis talem ac tantam potestatem curandi, ut eum tantum hominem intelligent, quamvis opera habuerit Deitatis. Quidquid horum igitur velis astruere, patet sensus, quod in illo potestas fuerit Deitatis. Verum tamen, quia peccata dimiserat, quod solius Dei est, et cogitationes occultas deprehenderat, et huic, sanandi ac resurgendi, sicut et quampluribus, verbo potestatem dederat coram eis, rectius intelligimus, Christum Deum illos glorificasse ac timuisse, quem miseri Pharisæi credere noluerunt. Et hæc est, inquam, potestas quam glorificant Deitatis, qua dedit in se creditibus non solum sanari verum filios Dei fieri, et ad domum cœlestis patriæ quantocius pervenire.

Et cum transisset inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, et ait illi : Sequere me. Consuetudo est sapientum in Scripturis divinis, quoties ipsi de se loquuntur, sic quasi de alio dicere. Nec immerito, quoniam etsi ipsi videntur loqui, tamen Spiritus sanctus loquitur in eis, et ipse de illis quæ vera sunt, quasi alias absque suo decolorationis testatur, licet eo loquendi genere humiliatis causa se occulcent. Sic itaque Moyses quam sepe, sic Isaias, sic et Joannes loquuntur, quasi de altero, ut veritas suis adornetur virtutibus. Vidit, inquit, hominem, hominem ait, et non Matthæum, quia Matthæus donatus interpretatur, etsi jam in

A prædestinatione, neendum tamen vocatus ad gratiam : ideo nondum Matthæum vidit, sed hominem Matthæum tantum nomine, neendum gratia. Vidit, inquam, hominem ex iis de quibus dicitur, *Vos autem sicut homines moriemini (Psal. lxxxii, 7).* Profecto quia cœlestia relinquens, nonnisi terrenis lucris inhibabat. Hoc igitur vidit, quod eripuit. In Matthæo namque hominem salvavit. Vidit ergo hominem eo aspectu, quo et Nathanael dicitur vidiisse sub sicu (*Joan. i, 48*). Vidi, **432** inquam, miserationis suæ affectu, sed istum in telonio, illum autem sub sicu, quo prior Adam soliis se contexerat, hunc tamen eo longius, quo terrenis inhibabat. Unde ad exaggerandum cupiditatis suæ cumulum, sedentem eum vidiisse dicitur. Sedebat enim ut magister rapina juxta fornacem avaritiæ, et æstuabat concupiscentiarum caloribus. Nec stans ut vinceret, nec abiens ut evaderet, sed sedens ut princeps rapinae ministrorum prædam diriperet. Nam τέλος Græce tributum, aut vectigal dicitur. Unde legitur in Græco τὸ τὸ τέλος, τὸ τέλος, hoc est, cui tributum, tributum (*Rom. xiii, 7*). Ex quo manifestum, in domo tributaria eum resedisse, ubi luca, tributa vel vectigalia exigebantur. Sed venit in quæstionem cur Matthæus nunc vocatus legatur, cum Lucas longe retro exponat (*Luc. vi, 13*) duodecim apostolos simul electos, et audisse a Domino sermonem in monte, quem supra exposivimus. Patet igitur hoc mystice factum. Illi quidem signantes historica narratione, ante hunc sermonem in monte eos vocatos fuisse. Sed Matthæus post sanitatem leprosi, post curationem paralyticorum cæterorumque, medium se interserere maluit; ut ubi multi debiles curantur, etiam se ipsum quasi debilem et immundum, sanatum a pio Domino humilitatis gratia ostendat. Simulque notandum, quod non omnium apostolorum vocatio, quando vel ubi facta sit, in Evangelio declaretur. Hunc tamen cum vidiisset Jesus sedentem in telonio, dixit ei : *Sequere me.* Et mira dispensatio Dei. Nathanaelem ad se jam venientem quem laudat, licet viderit miserationis affectu sub sicu, nec tamen ad apostolatus officium vocat : hunc autem de tam profunda iniquitatis cathedra, mox ad thronum apostolatus clementer provehit; et reor, ut illud Apostoli compleatur, quo prius abundarat delictum, superabundaret gratia (*Rom. i, 20*). Quem non solum apostolum, verum evangelistam esse voluit. Novit enim artifex singula licet incomposita, ad quos valeant usus suo proficere opere. Idcirco præteriens vidit materiam operis sui, elegit unde formaret vas in honorem, quod prius in contumelia jacebat. Vidi autem, cum approbavit. Non quod probum jam esset, sed erat unde ab opifice probable fieret. Sic igitur omnia in principio quæ fecit, vidiisse dicitur, hoc est approbasse. Quidquid enim ad se in laudem sui operis revocat, prius ex sua indulgentia probat, ut videat; et quidquid viderit, approbat in **433** laudem perfecti operis, ut reducat. Hinc est quod ait : *Videns vidi afflictionem populi mei, qui*

est in Aegypto (Exod. iii, 9). Alioquin eos nisi prius illi videret, licet ejus essent, ipsi ad eum non redirent. Sic et Petrum de cruce, qui male negando recesserat, respexit, flendo ut rediret. Sic oinnes, quos ad suam gratiam vocat, quocunque in loco recesserint, prior videt oculo pietatis, deinde vocat suæ dignationis officio ut cum sequi studeant. Nec istum ideo divitem vocat ut per inaneat dives; sed ut, relicts omnibus, beatam amet paupertatem, et exemplum sequatur Præceptoris: siquidem non solum incessu pedum, verum imitatione perfecte vitæ. Quapropter non alium ad imitandum quam se proponit. Et notandum quod transiens eum vidi et vocat. Ad hoc quippe ut, et ipse de hoc sæculo transiens, ad æterna quantocius festinet. Nam et Petrum atque Andream non stans aut sedens, sed perambulans secus mare, vocavit simili modo, ut Jacobum et Joannem transiens, quemadmodum idem Matthæus testatur (Matth. iv, 18, 21). Propterea, lector, hujuscemodi eventus non casu contigisse censes. Imo divinitus ad institutionem nostram omnia preparata, quatenus et fides reniteat de præcepto, et de doctrina hinc inde uberioris resplendeat ex negotio.

Et surgens secutus est eum. Surgens autem sequitur, quia sedens male corruerat. Nec utique stare quiverat, pondere pravae cupiditatis pressus. Surrexit, nec minus fide quam corpore. Totus ergo surrexit, quia totus ceciderat; et secutus est eum moribus, doctrina fidei, exemplo discipulatus. Non ut quorumdam insaniam contra nos latrare ausa calumniatur, apostolos fatuos seu stultos fuisse, quod tam subito adhuc inscii secuti sint eum quem nequam probaverant. Nescientes miseri, quod ex auctoritate vel majestate jubentis potius, quam ex levitate hæc fecere. Si enim in succinis, aut magnete lapide tanta vis inesse dicitur, ut saltem levia quælibet contraposita ad se trahant, quanto magis vis et virtus divinæ majestatis interius eos afficiebat, et suæ dilectionis flamma a torpore solvebat infidelitatis? Nec poterat durare frigus dubietatis, a facie caloris quo intus urebatur; sed liquefacta mens affectu charitatis, currebat mox post fontem, cuius erat dulcedine respersa; nesciens dubitare de illo; cuius jam spiritu **434** interius agebatur. Currebat autem mens, sed trahebantur, de quo sponsa in Canticis, *Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum (Cant. i, 4);* ac si patenter dicat, trahe prius me ut exsurgam, donec debilis et infirma videor, donec ægrotatione torpesco; trahe me post te, ut convalescam. Postea vero curremus, nec sine adjumento, sed in odore unguentorum tuorum. Quibus recreati odoramentis indefessi post eum ibant. Tetigerant enim, ne dubium quin ista virtutum aromata, nares eorum, dum ante illos odor vitae transiret. Et ideo absque ulla mentis retractatione, relicts omnibus, ea quæ intrinsecus fragabant ocius sequebantur. Imo trahebat eos vis divina, uncinus pomorum scilicet, quem propheta con-

A speixerat; et ideo præpedire illos nihil poterat. Poma erant convallium; idcirco contra uncinum, quem divina manus tenebat, resistere nequivant. Quod miseri nescientes Porphyrius atque Julianus Augustus, arguunt, ut dixi, vel imperitiam historici mentientis; vel stultitiam eorum, quod quasi irrationaliter secuti sint hominem quemlibet se vocantem; cum tantæ virtutes tantaque signa præcesserint, quæ ante apostolos, quam crederent, vidiisse non dubium est. Et, ut aiunt, poterat ad se videntes aspectu trahere, dum fulgor ipse et majestas occulta divinitatis in facie relucebat. Sed isti qui purum hominem fuisse illum mentiuntur, nequeunt intelligere, qua virtute apostoli mox odorem vitæ sequuntur.

Et factum est, discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes, discubebant cum Iesu. Nec dubium quin ut Lucas astruit (Luc. v, 29), et Marcus in domo ipsius Matthæi (Marc. ii, 15), quia paraverat ei Levi convivium in domo sua. Manifeste complens illud Apostoli, *Si vobis spiritualia seminavimus, dignum est, ut vestra carnalia metamus (I Cor. ix, 11).* Rectus igitur ordo, ut prius fidem susciperet, deinde renuntiatur omnibus, non luxuriose distribuens, sed ex suis sumptibus hospitalitatis convivium Domino prepararet. Prius tamen illud exhibuit in pectore, juxta illud, *Ecce sto ad ostium et pulso, si quis aperuerit mihi januam intrabo ad eum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. iii, 20).* Quod itaque convivium tunc paravit, cum per fidem eum in animo ad dilectionem suscepit. Sic, sic, convivium quisque Domino recte **435** parat, qui se prius, tum sua, devotus impendit. Voluit enim Christo vicem rependere, et ideo mox ei convivium in domo sua parat, ut a quo jam perennia sperabat bona, ei cœna largiretur temporalia. Ceterum Dominus non propter epulas terreni victus ad convivia tam frequenter ibat, sed ut occasionem haberet præstandi gratiam. Hinc sane quoties intersuisse legitur, aut ea quæ docuit memorantur, aut quæ gessit, quatenus omnes per hoc ad vitæ epulas venire invitaret. Unde non minus ad peccatores, quam etiam et ad eos qui se justos æstimabant, intrat ut cuncti se peccatores intelligent, et ad fontem misericordiæ currant. Nam et isti qui cum Domino in domo epulantur, quos peccatores accusant, non ita cum eo discubunt ut peccatores permaneant, sed ut deinceps cum Matthæo ejus magisterio adhæreant. Inde namque est quod eisdem columnantibus objicitur.

Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus, et illud: *Misericordiam volo et non sacrificium.* Ostendit igitur suis responsis, cur ad convivia peccatorum intrarit: equidem non ut acciperet escas, verum ut præstaret misericordiam, miseris et languentibus indulgentia subveniret. Nec prætereundum quod Matthæus ob id electus sit de teloneo, quatenus nemo immanitatem scelerum suorum diffideret, Domini bonitate attractus, qui de lata imis et obscenis quæstibus videt hunc proiectum,

et in numero apostolorum subito connumeratum. Unde mox et in domo ejus, quæ fuerat officina crudelitatis, cellarium fraudis, et spelunca iniquitatis, fons emanat pietatis : ut multi publicani ac peccatores quasi ad vitam resuscitati, cum Domino participantur. Alioquin si in peccatis permanere decernerent, ei, qui sine peccato est, nequaquam convesci auderent. Imo unius peccatoris conversio multis exemplum præbuit pœnitentiæ. Mutavit ergo Matthæus negotium, nec amisit, dum in domo ad quam prius multos secum propter luera conduxerat, ad veniam invitat : et qui erat magister rapinae, factus est exemplum veniae. Unde conducte illico suos ad scholam vitæ, quos conduxerat prius ad questum mortis. Accepit itaque alia talenta, idcirco resert alia luera. Et sicuti beati piscautores, jam alios in sagena Christi capiunt pisces, ita hic de negotio veniae alios secum peccatores et publicanos plurimos **436** invitat, et omnes recumbunt cum Jesu in domo misericordie. De quibus evangelista Marcus : *Multi, inquit, peccatores et publicani recubebant cum Jesu et discipulis ejus* (*Marc. ii, 15*). Erant enim multi qui sequebantur eum. Sequebantur autem, quia huic dictum fuerat, *Sequere me*. Apparet ergo quod prius per ignorantiam luera conquisierant præsentia, qui tam subito ad unius conversionem rapti sunt ad divina. Facile enim contemnitur, quod in comparationem adeptæ rei vilissimum judicatur. Tum generosus jure censetur animus, qui tam subito per fidem, quæ magna putarat, et tam facile captus amore melioris vitæ prætermittit. Sed invicta semper bono alterius torquetur, propterea Pharisæi adeunt discipulos dicentes :

Quare magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat? Primum infirmos adhuc adeunt discipulos, quia non audent aperte Magistrum reprehendere. Deinde suam ostendunt imperitiam, quod nec seipso intelligent, nec eum quem calumniari conantur. Nesciunt miseri quod nemo sine peccato : et si peccatoribus non communicaret, nemo vita dignus esset. Venit denique eis hæc superstitione de jactantia, et non de justitia, quoniam, sicut Prophetæ canit, *Non justificabitur in conspectu tuo omnis virens* (*Psal. cxlii, 2*). Unde Dominus audiens hæc aiebat, *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus*. Non quod aliquem sanum a medicina suæ salutis exciperet, sed ut omnes reos esse monstraret. Quod si medicina circa ægrotos non fuerit adhibita, sanis quid prodesse poterit? Ad hoc quippe ad Matthæum venit, quia ille ægrotus erat, et avaritiæ curaret vulnera, ut concupiscentias restinguaret. Non tamen hæc ideo dicit, quasi illi qui eum reprehendere moliebantur sani essent, sed ut infirmitibus se medicinam ostenderet. Cæterum illos qui de falsa legis justitia presumebant, magis exprobrando tangit, quam ut justos esse confiteatur. Ac si aperte dicat : *Omnibus veni, quia omnes morbo pressos novi; sed vobis, qui de supercilie malæ præsumptionis jactitatis, non opus videor :*

Imo humilibus et peccatoribus me impendo. Hæc contra eos dicta gravius proferuntur, quia justos se mentiebantur; humilibus autem et conscientibus salus offertur. Propterea beatus Apostolus : *Conclusit enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur* (*Rom. xi, 32*). Et David : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non* **437** *est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. xiii, 3*). Idcirco melius est in domo beati Matthæi Christo cum publicanis et peccatoribus participari, quam cum Pharisæis male sine illo justificari. Jejuni quidem erant cibo salutis, propterea non sentiebant se ægrotos : et saturati jactantia falsæ justificationis, ideo nesciebant esurire misericordiam, et querere medicum perpetuum sanitatis. Alioquin quis erat in genere humano sanus, ægrotante ipsa natura peccato primæ originis? Hinc benignus medicus adhuc eos quasi languentes monet.

Euntes, inquit, discite quid sit : Misericordiam volo et non sacrificium. De propheta proferens testimonium suggillat quod justos se existimantes peccatorum et publicanorum consortia declinarint, propterea invitat ad doctrinam, ut dicant quid sit quod scriptum est, *Misericordiam volo et non sacrificium* (*Ose. vi, 6*). Misericordiam ergo vult divina pietas, ut omnium misereatur, et omnes eam implorent, atque compatientes in invicem misericordiam præstanto, nullus infirmitate miser remaneat; quod isti deditigantes, nec alii præstare, nec sibi querere curabant, credentes se in sacrificiis, et sabbatis, ac neomeniis justificari. Quæ dum reprobat, horum sectatores ostendit peccatores esse, et provocat quantocius ad misericordiam convolare. Medicum quidem se vult intelligi, qui noverit infirmitates eorum, qui ex justitia legis tumebant superstitionis presumptione; cæterum male habentibus, qui suæ fragilitatis conscientia victi, gratiam requirunt, se offert ultroneum. Ubi simul ostendit, ut præmissi, quod hi, quos culpabant, non in præstis permansere vitiis, sed pœnitentiam agentes præcesserint in regno Dei venientes ad Christum. Ad hoc quippe vulneratus est propter iniquitates nostras, ut ejus livore sanaremur. Attritus est propter sceleram nostra, ut gratis ab eo justificaremur. Unde ait :

Non veni vocare justos, sed peccatores. Sed forte movet aliquem, quomodo dixerit, *Non veni justos, sed peccatores vocare*, cum omnibus pateat, quod etiam eos, quos secundum justitiam Mosaicæ legis atque instituta perfectos invenit, ad evangelicæ culmen perfectionis plurimos vocavit. Si enim solos peccatores, et non etiam justos ex lege vocaret, nequaquam Nathanael discipulatu ejus adhæreret, quem ad se venientem tanta laude dignum duxit extollere. Sed et cæteri quos ex lege justos fuisse nemo dubitat, nunquam ad altiora **438** erigeret, si etiam de his non eligeret per gratiam, quos vocaret. Quem locum sane Lucas apertius fortassis explanat (*Luc. v, 52*) : *Non veni, inquit, vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam*; ac si patenter

insinuet : Omnes quidem electos ad regna cœlorum Dominus vocat; sed illos solummodo ad poenitentiam, quos graviora delicta ligant. Illos siquidem, ut perfectioris vitæ culmen apprehendant; istos vero, ut per paenitentiam priorum errata delictorum damnent. Potest tamen et aliter interpretari, *Non veni vocare justos*, eo quod non illos vocaverit ex prædestinatione, qui suam volentes justitiam constitueret Dei justitiae non sunt subjecti, sed eos potius qui, suæ fragilitatis consci, confiteri non erubescant quod omnes peccaverunt et egerint gratia Dei, et quod in multis offendimus omnes. Licet profecto et de his vocaverit, quos prius falsa inflabat justitia correctos ad paenitentiam; tamen manifestum, quod non jam de sua vel legis justitia præsumentes; sed isti et illi omnes qui salvi flunt gratia Christi ad veniam justificantur. Propterea ergo jure non justos vocare dicitur; quia etsi justitiam legis habuere, non nisi Christi gratia justificati apud Deum inventiuntur. Qua de causa insinuat, quod non peccatores diligat duntaxat, sed peccatores absolute vocat in paenitentiam, ut eos per eamdem baptismi paenitentiam, de qua longe supra diximus, ad veniam jam justos suscipiat. Quibus profecto verbis duplice errore illos deceptos probat, dum et se justos arbitrabantur, et eos criminabantur injustos, qui resipiscendo a malis jam justitiæ propinquabant. Igitur nec se, nec illos noverant: ideo Iudeus eos discernens, istos ad humilitatem reprimit, illos ad spem veniae sublimat; utrisque tamen se medicum gratis offert. Sed in istis, puto ille senior filius foris stans invidet, et male jejunat; in illis vero junior reversus paternis glorificatur donis, et convescens justificatur. Felix tantus evangelista, qui sua duntaxat conversione, gregem meruit publicanorum ad Christum trahere. Unde sicut in principio hujus operis præmisseram, curam gerit in omni opere suo de peccatoribus; quod fortassis ejus convivium, in quo eos cum Christo conducerat, demonstrabat; quod ipse suis exemplis, sua doctrina, suæ prædicationis officio, curam eorum gerat, qui nefandis criminibus rei tenebantur, ut cum Christo epulis æternæ vitæ saginentur. Sed queritur ad litteram, cum sicut Lucas insinuat (*Luc. v. 28*), relictis omnibus **439** secutus sit Christum de teloneo, quomodo postea in domo sua suis sumptibus pascat eum cum publicanis et peccatoribus? Ex quo liquet quod res votis magis, quam manu relinquitur. Reliquit autem omnia, ex quo se novit illum imitari, et ideo in domo sua, qua præsidebat ad teloneum, non quasi Dominus domus, sed quasi minister fidelis spernit et dispensat caduca prudenter; cui æterna committenda erant. In cuius niimirum convivio suppliciter obsecro cùm Christo vel ultimus epulari, et medicina ipsius a malis quibus præpedior, sanari.

Tunc, inquit, accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? Grandis Juðæorum invidia et persida calliditas, qua Christum

A nunc adulando interrogant, nunc reprehendendo, nunc dolis, nunc insidiis, nunc apertis odiorum blasphemis atque contumelias appetunt, pulsant, insectantur, et cupiunt subvertere, quem nemo fallere, nemo contraire poterat. Hinc est sane quod Pharisæi prius apud discipulos notam in magistrum de publicanorum convivio componunt, apud magistrum nunc iterum isti una cum eisdem Pharisæis discipulos captiōse quasi jejunii nescios, et gulæ deditos accusant. Prætendunt igitur discipulis de magistro laqueos odiorum, et magistro rursus de discipulis fomenta discordiæ seminant. In utroque tamen agentes, ut ejus doctrinam evellerent, et contra eum insidias excitarent. Immittunt aliquando oppositas personas, nunc Sadducæos, nunc Herodianos, nunc ipsi per se Pharisæi arcuatis sæviant jaculis. Et modo mittunt discipulos Joannis, ut ipsi contra eum veniant, quem magister prædicaverat. Alioquin quæ esset eorum societas cum eisdem Pharisæis, quorum dogma dispar erat? Sed junxit eos invidia, quos disciplina dissociabat. Illi quidem, ut Moysen Christo preferrent; isti vero, eidem ut Joannem anteponent. Utrique errore pares, utrique livore communiter sævientes. Quibus Dominus, quia disciplina Joannis erant imbuti, sponsum se insinuat, de quo magister eorum prædixerat: *Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi gaudio gaudet, quia stat et audit vocem sponsi (Joan. iii, 29).* Et convenienter satis, ut ex magistri sui voce crederent, et non cogerent insidiando tempora sponsi læta tristitii permisceri Pharisæicæ legis. Nec dubium illa jejunia, non de præceptis implendæ vitæ, sed de traditione Pharisæorum **440** erant, quibus Ecclesiæ præsentis figurabatur observatio. Unde patenter ait: *Non possunt jejunare filii sponsæ.* Non quod eos jejunare nollet, præsertim cum eorum vita non aliud quam jejunium fuerit; sed ut altiora nobis monstraret, quod non possunt jejunare jejunia illa Pharisæica, quæ aut de rigore legis veniebant, aut de superstitione magistrorum. Neque abhuc illa instabant, quæ postea Spiritus sancti gratia roborati, perfectius impleverunt. Interea quia sponsam querit, jejunia seponit, relinquit austera, et quod sponsæ tenera tantumdem requirit affectio, totum se dat spiritalibus gaudiis, indulget epulis, ut sit filiis quos lactantes ducit, totus blandus, totus amabilis et suavis, totus festivus. Processit enim tanquam sponsus de thalamo suo, et exultans occurrit a summum cœlorum vertice usque ad summum ejus, donec sponsani suis confirmet dotibus. Propter quod interdum præstabat se mensis, convivantibus intererat, et omnibus communiter se exhibebat, donec divinis humana conjungeret, et faceret de terrenis cœlestis consortium. Nec dubium, quod in vocatione beati Matthæi, licet Hebræus esset, quia contra legis sanctionem se transfuderat Romanis parere quæstiibus, per eum vocatio Gentium designatur. Unde cum eo mox multi publicani et peccatores veniunt convivium celebrantes, et non qualemque, sed

magnum, ut Lucas ait (Luc. v, 29). Quod profeeto mystice illud ostenditur esse convivium, quo simul sponsus et sponsa, cœlestibus redempta donis, fœderantur. Et ut altius fatear, idem sponsus est vitulus ille saginatus qui occiditur, juxta alterius loci parabolam, unde istud convivium divinitus instruitur. Sed ab eisdem qui Christum per fidem in animo dilectionis affectu suscipiunt, utique præparatur. Ibi namque publicani et peccatores, ibi Raab mere-trix, ibi Tyrus et populus Æthiopum, quos idem evangelista ad Christi vocavit gratiam. Hinc Dominus per prophetam : *Ultra flumina Æthiopie inde supplices mei* (Soph. iii, 10). Propterea nec immerito Levi magnum præparasse convivium dicitur, quia gentilitas hæc omnia in domo sua, scilicet in Ecclesia Christo per fidem exhibuit. Et ideo dictum est in persona Domini : *Memor ero Raab et Babylonis, scientibus me* (Psal. lxxxvi, 4). Sciebant namque jam isti Christum, et ideo memor eorum Dominus, non solum ad fidem eos vocarat, verum etiam secum ad convivium admittens, vestierat **441** ueste nuptiali. Propterea filii sponsi ac sponsæ quandiu cum illis est sponsus, jejunare nequeunt. Filii autem ideo dicuntur, quia ex fide Christi et Ecclesiæ renati, maternis adhuc alebantur doctrinis. Omnes quidem sponsi ac sponsæ filii, etsi ex omnibus sponsa una concorporatur, ut idem sint filii simul collecti in unitate fidei, quæ et sponsa, charitatis fœdere sociati. Unde nec immerito in eadem domo sponsa cum sposo vescebatur. Sed sponsi filii tantum ideo vocantur, ut teneritudo fidei eorum et tirocinium discipulatus insinuetur, propter quod eis non debeat grave aliiquid imponere.

Venient autem, inquit, dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Patet ex hoc loco quod omnes illi dies quibus Christus in carne fuit, quasi dies convivii et nuptiarum fuerint sponsi ac sponsæ, de quibus spirituali connubio apostoli jam creati, lugere non poterant, quandiu sponsum cum sponsa, in thalamo esse gaudebant. Sed venient, inquit, dies cum transierint nuptiae, et passionis ac resurrectio-nis tempus seu ascensionis advenerit, tunc jejunabunt : tunc utique, cum auferetur ab eis sponsus. Multiplicaverunt ex hoc loco post dies quadraginta passionis mox jejunia illa ecclesiastica celebranda, licet statim dies illos Pentecostes Spiritus sanctus adveniens festivos dedicaverit. De qua sane occasione anus Prisca et Maximilla saltem post Pentecosten tradiderunt quadragesimam faciendam, quasi ablato sposo mox debeat filii sponsi jejunare. Sed Christi Ecclesia illud ad passionem et resurrectionem usque distulit, ut spiritualis saginæ jejunio ad illud Paschale sacramentum animæ melius præpararentur. Tamen apostoli non solum post ascensionem Christi coepérunt flere, verum in passione. Expleta autem ascensione, diebus quibus adventum Spiritus sancti exspectabant sine dubio et deinceps flentes et abstinentes erant. Sed et Dominus quomodo discipulos prohiberet jejunare, qui et ipse jejunabat ?